4840.

Feldkirch, 4. November 1395

Bischof Hartmann von Chur befiehlt dem Klerus seiner Diözese, die Almosen sammelnden Abgesandten des Spitals zum Hl. Antonius ehrenvoll und mit Glockengeläut, Fahnen und Prozession zu empfangen und gewährt den Wohltâtern des Spitals Ablass.

Or. (A), StadtA Memmingen, D 220–1 U 10. – Pg. 40/29,5 cm. – Siegel fehlt. – Rückvermerk (15. Jh.): Mandatum val[. . .] Cur.

Regest: Liechtenstein. UB I/5, 481. Die dort gemachten Angaben über Masse und Rückvermerk beziehen sich jedoch auf ein gleichlautendes Or. von 1402, ebd., D 220–1 U 15.

Hartmannus^{a)} dei et apostolice sedis gracia Curiensis¹ episcopus universis et singulis abbatibus prioribus archypresbiteris decanis plebanis et viceplebanis ac aliis ecclesiarum prelatiis || necnon omnibus Christi fidelibus per civitatem et dyocesim Curiens(es) ubilibet constitutis salutem in domino sempiternam. Vobis omnibus et singulis, qui presentibus fueritis requisiti, in virtute sancte obedi||encie firmiter precipiendo mandamus, quatenus nuncios hospitalis sancti Anthonii², cum ad vos venerint, Christi fidelium elemosinas petaturi sine omni impedicione et malicia honorifice recipiatis et || ab aliis recipi mandetis decenter ad diem vero et horam, quam lator presencium vobis nominaverit seu intimaverit, subditos vestros utriusque sexus annos discrecionis habentes ad ecclesiam compellatis personaliter convenire ob laudem et honorem gloriosi patroni sancti Anthonii, cuius merita in universo orbe terrarum resplendent perinmensa, que dominus per eundem miracula operatur. Vobis eciam mandamus, ut, cum de eorum adventu vobis fuerit intimatum vel alias constiterit, pulsatis campanis more solito cum vexillis et aliis decentibus ornamentis ecclesiasticis ipsius venerabilibus reliquiis honore debito una cum clero et populo vestro processionaliter occurratis ipsum diem tamquam diem dominicum et festivum celebrantes et celebrari mandantes omnemque aliam petitionem seu sermonem religiosorum seu aliorum quorumcumque illa die postponentes omnino, quousque dictum negocium, quod omnibus aliis et singulis volumus anteferri, fuerit plenarie consumatum. Volumus insuper et vobis ac cuilibet vestrum apostolica et ordinaria auctoritate in hac parte discrecius inhihemus, ut nec munus nec portionem ab hiis nunciis recipiatis nec recipere presumatis nisi illud, quod sine omni coactione liberaliter obtulerint et libenter, si quis autem vestrum vel subditorum vestrorum clericus vel laycus contra fecerit vel attemptare presumpserit, non inmerito formidare divinam poterit ultionem nec non ipso facto sententiam excommunicationis incurrisse. Nosque, si illud factum perceperimus, sententiam ipsam mandabimus inviolabiliter observari, quia nuncios predictos tam auctoritate apostolica quam ordinaria in nostram protectionem recepimus effectualiter et conductum et ideo damus eisdem nunciis plenam auctoritatem citandi ad vestram presenciam seu ad iudicium ecclesie Curiensis omnes illos tam clericos quam laycos quam rebelles seu turbatores et contradictores, si qui fuerint, in premissis vel in aliquibus premissorum, ut ad diem vel ad dies sibi assignandos quatuordecim dierum spacium continentes coram nobis compareant pena debita puniendos. Concedimus eciam quemadmodum de antiqua approbata consuetudine vidimus observari, ut dicti nuncii tam in oppidis quam in villis ac ubilibet suas petitiones cum nolis seu campanis, quod omnibus aliis petitoribus inhihemus, valeant exercere. Preterea ad promocionem hospitalis sancti Anthonii quedam autentica domini nostri pape vidimus et legimus, que caritati vestre innotescenda et hiis litteris interserenda decrevimus sub hac forma: Urbanus episcopus servus servorum dei universis Christi fidelibus, ad quos iste littere pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem etc. Nos enim de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius ac auctoritate, qua fungimur, confisi omnibus, qui de facultatibus suis ipsis subveniverint et in tam sancta confraternitate constituerint se collegas eisque pre-

4840. ¹Hartmann II. v. Werdenberg-Sargans, 1388–1416. – ²Wohl Antoniuspital in Memmingen BW.

stiterint beneficia, annuatim septimam partem iniuncte sibi penitencie relaxamus auctoritate apostolica constituentes, ut hiis, qui eorum fraternitatem assumpserint, si ecclesie, ad quas pertinent, fuerunt interdicte ipsosque mori contigerit nisi excommunicati vel nominatim interdicti fuerint aut eciam publici usurarii sepultura ecclesiastica non negetur, receptores fraternitatum et collectarum suarum salvo iure dominorum suorum sub beati Petri et nostram protectionem suscipimus statuentes, ut si qui fratrum suorum, qui ad eandem fraternitatem missi fuerint vel collectas, dum in quamcumque civitatem vel locum venerint interdictum in eorum iocundo adventu semel appariantur, ecclesie annuatim excommunicatis nominatim et interdictis exclusis divina ibidem officia celebrentur, ut super elemosinis acquirendis verbum exhortationis ad populum proponatur. Nos eciam omnibus penitentibus et confessis, qui predicto hospitali sancti Anthonii manus porrexerint largitatis, quadraginta dies de iniuncta sibi penitencia de omnipotentis dei misericordia et beati Florini patroni nostri meritis ac auctoritate ordinaria confisi misericorditer in domino relaxamus, volentes et mandantes, ut in predictorum fratrum et nunciorum iocundo adventu, si ecclesie vestre auctoritate nostra ordinaria vel aliorum iudicum quorumcumque iurisdictioni ordinarie Cur(iensi) subiectorum fuerint interdicte vel in eis cessetur a divinis, semel in anno dumtaxat divina officia cum horis canonicis vos ibi sacerdotes ianuis apertis excommunicatis nominatim et interdictis exclusis dicta auctoritate ordinaria sollempniter celebretis, cum ab ipsis seu ipsorum nunciis requisiti fueritis super eo ipsosque celebrare, si voluerint, permittatis, Nos enim effectum sententiarum ac interdicti seu cessacionis huiusmodi pro illa vice solum suspendimus per presentes. Insuper indulgentias et alia beneficia, que in autenticis ipsorum venerabilium patrum archyepiscoporum et episcoporum continentur, per Curiensem dyocesim ratificamus ad eterne salvacionis augmentum Christi fidelibus profutura. Ad hec vobis nunciis sancti Anthonii concedimus in dyocesy Curiensi, ut extra ecclesias vel in cimiteriis, ad quas Christi fidelium elemosinas veneritis exigendas, in viatico seu ara mobili caute tamen divina missarum officia valeatis celebrare ex gratia speciali dum tamen in ecclesia tantam videritis hominum confluentiam, quod propter nimiam pressuram missarum sollempnia non possint inibi commode celebrari nec eciam canonicum, quid obsistat, presentibus a festo purificationis gloriose virginis Marie post datum presencium proximo et deinde ad unum annum proximum et continuum et non amplius valituris. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum in Veltkilch⁴, anno domini M^oCCC^oLXXX^o quinto, feria quinta post festivitatem omnium sanctorum, indictione tertia etc.